
 

     

    

     
      

     
    

                   
              
            

             

/\Rr?/\ 
umbria 

agenzia regionale per la protezione ambientale 

SISTEMI DI 
GESTIONE CERTIFICATI 

CQY 
CERTIQUALITY 

UNI EN ISO 9001:2015 
UNI EN ISO 1-4001:2015 

UNI CEI EN 1S0/IEC 27001:2017 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO 

Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

Classificazione 01-02 Fascicolo / 

Oggetto: REGIONE UMBRIA, TRASMISSIONE PROTOCOLLO NR. 2025-0061833 
TRASMISSIONE DPGR N. 24/2025 (AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
DELL’AMBIENTE (A.R.P.A.). NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 7 DELLA L.R. 9/1998.) 

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati. 

DG_0012195_2025.pdf 
A7BE482498430EBFB52A9612D36E49EB4E07C14C3EA3AC30E24620AC1BC53FD2718091B56D35E5B1 
D4B02275A2EB3DDCF790578B30680CA815F1A7BD321CFCEC 

DG_0012194_2025.pdf 
14F9586D511901BEF37214CB0605C73B2A2CE0DF01E8A560836EC00DF4D2CD5AE54E463EC5C1BBA 
452A143349A50FCCABED2C636826F6772C4AEF62FE73F0C9E 

NR_014460_2025.pdf 
C497B49DC7453CCBFC238C98F51CE4C06D6F1BC429ACBD78B7C68FA902E1D5D01A635C19ADC2D5 
9BF61B92A2D4B19B10B3D5270018CC4E3A804D41472BCCB690 



IA.IT

  
    

    
  

 
  

 

   

  

 

 

 

  

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

( 

L _) 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

 ARPA Umbria - Agenzia Regionale per la Protezione 

Ambientale dell'Umbria 

protocollo@cert.arpa.umbria.it Documento elettronico sottoscritto 
mediante firma digitale e conservato 
nel sistema di protocollo informatico 

della Regione Umbria 

Oggetto: Trasmissione dpgr n. 24/2025 (Agenzia regionale per la protezione 
dell’ambiente (A.R.P.A.). Nomina del Direttore generale, ai sensi 
dell’articolo 7 della l.r. 9/1998.) 

In allegato alla presente si trasmette il D.P.G.R. 26 marzo 2025, n. 24 

relativo a quanto in oggetto indicato. 

Si allegano, inoltre, il curriculum e le dichiarazioni, previste per 

l’incarico, rese dal nominato ai sensi del d.lgs. 39/2013 e della l.r. 11/1995. 

Cordiali saluti. 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Avv. Cristina Clementi 

Allegati alla nota: 
- dpgr 24-2025 (DG_0012194_2025) 

- Dichiarazioni Morelli (DG_0012195_2025) 

GIUNTA REGIONALE 

Direzione regionale Programmazione, 

Bilancio, Risorse Umane, Patrimonio, 

Cultura, Agenda Digitale 

Servizio Segreteria di Giunta, Attività 

Legislative, BUR 

Dirigente 

Avv-Cristina Clementi 

REGIONE UMBRIA 

Corso Vannucci, 96 - 06121 Perugia 

Telefono: .075 504 3504 

FAX: 

Indirizzo email: 

cclementi@regione.umbria.it 

Indirizzo PEC: 

regione.giunta@postacert.umbria.it 

mailto:regione.giunta@postacert.umbria.it
mailto:cclementi@regione.umbria.it
mailto:protocollo@cert.arpa.umbria.it


 

 
 

  

  

 
  

 

  
  

     
 

   

   
  

   
  

 
 

 

   
    

  

 
 

   
  

  
 

•••• 1111 •••• 1111 •••• 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

COD. PRATICA 2025-017-24 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

26 marzo    2025, n. 24 

Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (A.R.P.A.). Nomina del Direttore 
generale, ai sensi dell’articolo 7 della l.r. 9/1998. 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge regionale 6 marzo 1998, n. 9: Norme sulla istituzione e disciplina dell’Agenzia 
regionale per la protezione dell’ambiente (A.R.P.A.), ed in particolare l’art. 7; 

Vista la legge 28 giugno 2016, n. 132: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale, ed in particolare l’art. 8; 

Vista la legge regionale 21 marzo 1995, n. 11: Disciplina delle nomine di competenza 
regionale e della proroga degli organi amministrativi; 

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale 9 luglio 2024, n. 25: L.r. 9/1998, 
art. 7. Nomina del Commissario straordinario ai sensi dell'art. 17-bis della legge regionale 
21 marzo 1995, n. 11, con il quale l’Avv. Massimo Perari è stato nominato Commissario 
straordinario dell’A.R.P.A. nelle more del completamento delle procedure per la nomina del 
Direttore generale dell’Agenzia medesima; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 5 marzo 2025: Agenzia regionale per 
la protezione dell’ambiente (A.R.P.A.). Determinazioni in merito alla nomina del Direttore 
generale, ai sensi dell’articolo 7 della l.r. 9/1998; 

D E C R E T A 
Art. 1 

È nominato, su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 185/2025, ai sensi dell’art. 7 
della l.r. 9/1998, l’Ing. Alfonso Morelli quale Direttore generale dell’Agenzia regionale per la 
protezione dell’ambiente (A.R.P.A.), per un quinquennio, con decorrenza dalla data del 
presente decreto. 

atto n. 24  del 26/03/2025 1 



 

 
 

     

  

 
 

 

  
    

  

   
 

 

 
  

  

 

 

   
  

  

  
 

 
   

 

•••• 1111 •••• 1111 •••• 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

COD. PRATICA:2025-017-24 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

Per il suddetto incarico in qualità di Direttore generale dell’A.R.P.A., ai sensi dell’art. 4 della 
l.r. 8/2007, con la citata D.G.R. n. 185/2025, è stato determinato un trattamento economico 
nella misura omnicomprensiva dell’ottanta per cento (80%) di quello corrisposto ai Direttori 
generali delle Aziende sanitarie locali. 

Art. 2 

Il Direttore generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (A.R.P.A.) è 
assunto con contratto di diritto privato, per il periodo di cui all’art. 1, rinnovabile una sola 
volta, ai sensi dell’art. 7, comma 4 della l.r. 9/1998. 

Il contratto è stipulato ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3, della l.r. 11/2015, in 
conformità alla d.g.r. 157/2025: Schema tipo di contratto dei direttori generali aziende 
sanitarie umbre di cui alla d.g.r. 1312 del 31/12/2020. Approvazione modifiche. 

Art. 3 

Si dà atto che il nominato con nota prot. 55047 del 20/03/2025 ha accettato l’incarico ed ha 
altresì dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000: 

• di essere in possesso dei requisiti richiesti in riferimento all’incarico da ricoprire; 
• di non trovarsi nelle condizioni impeditive di cui agli artt. 3, 3-bis e 3-ter della l.r. 

11/1995; 
• di non incorrere nei divieti di cui all’art. 4 della medesima l.r. 11/1995; 
• l’insussistenza di situazioni di incompatibilità, ineleggibilità e di conflitto di interesse 

con l’incarico in questione. 

Art. 4 

Con la nomina del Direttore generale di cui all’art. 1, secondo quanto disposto dalla D.G.R. 
185/2025, termina l’incarico di Commissario straordinario dell’A.R.P.A. conferito con 
D.P.G.R. n. 25/2024. 

Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

Perugia, 26/03/2025 
Presidente Stefania Proietti 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

segue atto n. 24 del 26/03/2025 pag. n. 2 



 

 
 

     

•••• 1111 •••• 1111 •••• 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

COD. PRATICA:2025-017-24 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

segue atto n. 24 del 26/03/2025 pag. n. 3 



 
 

   
 

 
 

 
  

    

       

 

 

  

 

   

 

     

   

 

         
 

         
 

      
   

  

 
  

  

        
        

 

  

 

   

    

     

     

     
 

□ 

o 
o 
o 
o 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

REGIONE UMBRIA 
GIUNTA REGIONALE 
Direzione regionale Programmazione, Bilancio, 
Risorse umane, Patrimonio, Cultura, Agenda digitale 
Servizio Segreteria di Giunta, Attività legislative, 
BUR 
Corso Vannucci, 96 
06121 PERUGIA 
regione.giunta@postacert.umbria.it 

Oggetto: Incarico di Direttore Generale ARPA Umbria. 

Accettazione dell’incarico e dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 3, 3-bis e 4 della l.r. 11/1995. 

e-mail XXXXXXXXXX@XXXXX.XXXX

Il/la sottoscritto/a Morelli Alfonso nato a Narni (TR) 

il 09/11/1979 residente a XXXXXXXXXX (XX)

C.A.P. XXXXX in XXXXXXXXX

Telefono XXXXXXXX P.E.C. alfonso.morelli@ingpec.it 

Cod. Fiscale XXXXXXXXXX

DICHIARA 

di ACCETTARE l’incarico di Direttore Generale ARPA Umbria 

di cui alla D.G.R. n. 185 del 05/03/2025 

DICHIARA 

altresì, ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000 e successive modificazioni, sotto la propria 
responsabilità e 

• consapevole delle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, formazione e uso di atti falsi così come
disposto dell’articolo 76 del citato d.p.r. 445/20001,

• consapevole che la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione comporta la decadenza dai
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non
veritiera ai sensi dell’articolo 75 del citato d.p.r. 445/20002,

• consapevole che la presente dichiarazione sostitutiva potrà essere sottoposta a controllo puntuale sulla
veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi dell’articolo 71 del citato d.p.r. 445/20003,

1. di ESSERE in possesso dei requisiti richiesti in riferimento all’incarico da ricoprire, e specificatamente:

Elevata professionalità e qualificata esperienza nel settore ambientale. Possesso di idoneo diploma di
laurea magistrale o del vecchio ordinamento ed esperienza di direzione di sistemi organizzativi
complessi da almeno cinque anni, maturata sia in ambito pubblico che privato.

2.  di NON essere dipendente presso Pubblica Amministrazione

oppure 

di ESSERE dipendente presso Pubblica Amministrazione __________________________________ 

autorizzato allo svolgimento dell’incarico in oggetto con l’atto allegato alla presente dichiarazione 

in attesa di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico in oggetto 

disponibile a dimettersi/collocarsi in aspettativa al fine di assumere l’incarico in questione 

non soggetto all’obbligo di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico in oggetto per la seguente 
motivazione: ___________________________________________________________________; 

mailto:regione.giunta@postacert.umbria.it
mailto:alfonso.morelli@ingpec.it
mailto:XXXXXXXXXX@XXXXX.XXXX


   

   

 

 

             
   

       

        
  

        
   

       
     

      
    

       
       
  

        

    

   

 

 

  

                   
 

   
                       

 
                     

   
 

  

                
 

                 
                  

 

  

              
    

               
               

 
                 

               
 

                  
              

  

  

 
 

                
  

 
                     

□ 

___________________________ 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

3. di NON trovarsi nelle ipotesi previste dall’articolo 3 della l.r. 11/1995, quali cause di esclusione4;

4. di NON trovarsi nelle ipotesi previste dall’articolo 3-bis della l.r. 11/1995, quali cause di incompatibilità5;

5.  di NON incorrere nei divieti previsti dall’articolo 4 della l.r. n. 11/19956;

oppure 

di ESSERE già incaricato ai sensi della l.r. 11/1995 e di impegnarsi ad optare, ai sensi dell’art. 4 
della l.r. 11/1995, per l’incarico in questione; 7; 

6. l’INSUSSISTENZA di situazioni di incompatibilità, ineleggibilità e di conflitto d’interesse con l’incarico in
oggetto;

7. di NON trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012.8 (convertito con L.
135/2012) che prevede l’inconferibilità dell’incarico per coloro che sono in stato di quiescenza;

8. di impegnarsi, in caso di sopravvenuta quiescenza durante l’espletamento dell’incarico, a comunicare in
via preventiva l’eventuale data di quiescenza all’ente presso il quale espleta l’incarico e al Servizio
regionale competente in materia di nomine, ed eventualmente a permanere nell’incarico medesimo a
titolo gratuito e nei limiti di durata prescritti dal sopracitato art. 5 D.L. 95/2012;

9. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni variazione dei dati dichiarati, relativamente al
sopravvenire di cause di esclusione e di incompatibilità di cui agli artt. 3 e 3-bis l.r. 11/1995;

10. di impegnarsi a comunicare annualmente eventuali variazioni del contenuto della presente
dichiarazione e a rendere, nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva, ferma restando la
dichiarazione annuale di cui all’art. 20, comma 2 del d.lgs. 39/20139;

11. di impegnarsi a trasmettere una relazione annuale sull’attività svolta ai sensi dell’art. 10, comma 3-bis l.r.
11/199510.

Si allega copia non autenticata di un documento di identità in corso di validità. 

Luogo e data _Narni __, __19/03/2025__ 

Firma 

1 
Articolo 76 Norme penali 

1. Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. La 
sanzione ordinariamente prevista dal codice penale è aumentata da un terzo alla metà. 
2. L'esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso. 
3. Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli articoli 46 e 47 e le dichiarazioni rese per conto delle persone indicate nell'articolo 4, comma 2, sono considerate come fatte a 
pubblico ufficiale. 
4. Se i reati indicati nei commi 1, 2 e 3 sono commessi per ottenere la nomina ad un pubblico ufficio o l'autorizzazione all'esercizio di una professione o arte, il giudice, nei casi più 
gravi, può applicare l'interdizione temporanea dai pubblici uffici o dalla professione e arte. 
4-bis. Le disposizioni del presente articolo si applicano anche alle attestazioni previste dall'articolo 840-septies, secondo comma, lettera g), del codice di procedura civile. 

2 
Articolo 75 Decadenza dai benefici 

1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 76, qualora dal controllo di cui all'articolo 71 emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
1-bis. La dichiarazione mendace comporta, altresì, la revoca degli eventuali benefìci già erogati nonché il divieto di accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo 
di 2 anni decorrenti da quando l'amministrazione ha adottato l'atto di decadenza. Restano comunque fermi gli interventi, anche economici, in favore dei minori e per le situazioni 
familiari e sociali di particolare disagio. 

3 
Articolo 71 Modalità dei controlli 

1. Le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione in misura proporzionale al rischio e all'entità del benefìcio, e nei casi di ragionevole 
dubbio, sulla veridicità delle dichiarazioni dì cui agli articoli 46 e 47, anche successivamente all'erogazione dei benefici, comunque denominati, per i quali sono rese le dichiarazioni. 
2. I controlli riguardanti dichiarazioni sostitutive di certificazione sono effettuati dall'amministrazione procedente con le modalità di cui all'articolo 43 consultando direttamente gli 
archivi dell'amministrazione certificante ovvero richiedendo alla medesima, anche attraverso strumenti informatici o telematici, conferma scritta della corrispondenza di quanto 
dichiarato con le risultanze dei registri da questa custoditi. 
3. Qualora le dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 presentino delle irregolarità o delle omissioni rilevabili d'ufficio, non costituenti falsità, il funzionario competente a ricevere la 
documentazione dà notizia all'interessato di tale irregolarità. Questi è tenuto alla regolarizzazione o al completamento della dichiarazione; in mancanza il procedimento non ha 
seguito. 
4. Qualora il controllo riguardi dichiarazioni sostitutive presentate ai privati di cui all'articolo 2, l'amministrazione competente per il rilascio della relativa certificazione è tenuta a 
fornire, su richiesta del soggetto privato corredata dal consenso del dichiarante, conferma scritta, anche attraverso l'uso di strumenti informatici o telematici, della corrispondenza di 
quanto dichiarato con le risultanze dei dati da essa custoditi. 

4 
Art. 3 Cause di esclusione. 

1. Salvo diversa disposizione di legge, non possono essere candidati o comunque non possono ricoprire gli incarichi di cui alla presente legge: 
a) i membri del Parlamento nazionale ed europeo e i consiglieri regionali; 
b) i dipendenti regionali addetti ad un ufficio che assolve a mansioni di controllo o vigilanza sugli enti, istituti od organismi cui si riferisce la nomina o designazione o che vi sono stati 
addetti nell'anno antecedente la nomina medesima; 
c) i membri di organi consultivi cui compete di esprimere parere sui provvedimenti degli enti, istituti od organismi cui si riferisce la nomina o designazione; 
d) coloro che prestano, non sporadicamente, consulenza alla Regione o agli enti, società od organismi soggetti a controllo regionale o siano legati agli stessi da rapporti di 
collaborazione continuativa; 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000771393ART0,__m=document
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART58
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART59
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART5
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART83
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART58
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART59
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART58
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART59
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART3


 

  
                 

                         
  

    
   

                  
 

                  
  

 
 

 

                     
 

             
  

                 

                     

                
                     

 
                   

    
                    

 
     

                    
   

  

                   
 

 
 

  

                   
 

 
 

 

                   
                  

                   
             

                   
                        

               
      

              
                 

             
  

   

 

  

                    

               
 

                

                   
   

  

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

e) i magistrati ordinari, amministrativi e contabili, gli avvocati o procuratori dello Stato, gli appartenenti alle forze armate in servizio permanente effettivo; 
f) i membri delle segreterie regionali di partiti e di movimenti politici; 
f-bis) coloro che si trovino in stato di interdizione legale ovvero di interdizione temporanea dagli uffici direttivi delle persone giuridiche e delle imprese; 
f-ter) coloro che siano stati condannati con sentenza definitiva, salvi gli effetti della riabilitazione, a pena detentiva per uno dei reati previsti nel decreto legislativo 1° settembre 1993, 
n. 385 (Testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia) oppure alla reclusione per uno dei reati previsti nel titolo XI del libro V del codice civile e nel regio decreto 16 marzo 
1942, n. 267 (Disciplina del fallimento, del concordato preventivo, dell'amministrazione controllata e della liquidazione coatta amministrativa); 
f-quater) coloro che si trovino in una delle situazioni di cui all'articolo 7 del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190), salvi gli effetti della riabilitazione; 
f-quinquies) coloro che sono stati condannati con sentenza definitiva per violazione della legge 25 gennaio 1982, n. 17 (Norme di attuazione dell'art. 18 della Costituzione in materia 
di associazioni segrete e scioglimento della associazione denominata Loggia P2); 
2. Non possono essere nominati agli incarichi di competenza regionale coloro che si trovino nelle condizioni previste all'art. 15 della legge 19 marzo 1990, n. 55 e successive 
modificazioni o che abbiano riportato condanne penali, per reati societari, fallimentari o bancari 
3. Alle persone nominate ad incarichi di competenza regionale si applicano le disposizioni in tema di incompatibilita previste per i consiglieri regionali 
4. Le cause di esclusione di cui al presente articolo, qualora si verifichino successivamente al conferimento dell'incarico, comportano la decadenza dall'incarico stesso. 

5 
Art. 3-bis Cause di incompatibilità 

1. Fatte salve eventuali incompatibilità prescritte da leggi dello Stato e da altre specifiche leggi regionali in relazione alla funzione da conferire, è incompatibile con le nomine e 
designazioni di cui alla presente legge: 

a) colui che ha parte direttamente o indirettamente, in servizi, esazione di diritti, somministrazioni o appalti nell'interesse dell'ente o organismo cui si riferisce la nomina o 
designazione o nell'interesse della Regione; 

b) colui che presta opera di consulenza a favore dell'ente o organismo cui si riferisce la nomina o designazione, fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, 
lettera d); 

c) colui che ha lite pendente in quanto parte in un procedimento civile od amministrativo con l'ente o organismo cui si rifer isce la nomina o la designazione oppure con la 
Regione; 

d) colui che ha parte in attività di carattere imprenditoriale, commerciale o professionale riguardanti l'ente o organismo cui si riferisce la nomina o designazione e che possa 
trarre vantaggio diretto dalle decisioni del soggetto medesimo; egualmente la nomina o la designazione è preclusa se nelle attività suddette hanno parte il coniuge o i parenti o affini 
entro il secondo grado; 

e) colui che per fatti compiuti, allorché era amministratore o impiegato dell'ente o organismo cui si riferisce la nomina o designazione ovvero di istituto o azienda da essi 
dipendenti o vigilati, è stato con sentenza passata in giudicato dichiarato responsabile verso l'ente o organismo, istituto o azienda e non ha ancora estinto il debito; 

f) colui che, avendo un debito liquido ed esigibile verso l'ente o organismo cui si riferisce la nomina o designazione ovvero verso istituto o azienda da essi dipendenti, è stato 
legalmente messo in mora; 

g) colui che non ha reso il conto finanziario o di amministrazione di una gestione riguardante l'ente o organismo cui si riferisce la nomina o designazione. 
2. È altresì incompatibile con le nomine e designazioni di cui alla presente legge, colui che la Corte dei Conti ha condannato con sentenza definitiva al risarcimento di un danno per 
responsabilità amministrativa e non ha ancora estinto il debito. 

6 
Art. 4 Divieto di cumulo-reincarichi. 

1. Le nomine di cui alla presente legge non sono cumulabili. 
2. In caso di cumulo l'organo che ha provveduto alla nomina invita immediatamente l'interessato ad optare per uno degli incarichi nei quindici giorni successivi al ricevimento 
dell'avviso. 
3. Decorso inutilmente tale termine, si decade dall'ultimo incarico conseguito. 
4. Nessun cittadino può permanere nel medesimo incarico per un periodo eccedente, di norma, i due mandati, e comunque non superiore a dieci anni. 
4-bis. Il limite temporale di cui al comma 4 non si applica agli incarichi svolti a titolo gratuito. 

7 
Art. 4 Divieto di cumulo-reincarichi. 

1. Le nomine di cui alla presente legge non sono cumulabili. 
2. In caso di cumulo l'organo che ha provveduto alla nomina invita immediatamente l'interessato ad optare per uno degli incarichi nei quindici giorni successivi al ricevimento 
dell'avviso. 
3. Decorso inutilmente tale termine, si decade dall'ultimo incarico conseguito. 
4. Nessun cittadino può permanere nel medesimo incarico per un periodo eccedente, di norma, i due mandati, e comunque non superiore a dieci anni. 
4-bis. Il limite temporale di cui al comma 4 non si applica agli incarichi svolti a titolo gratuito. 

8 
Art. 5, c. 9. 

E' fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2011, nonche' alle pubbliche amministrazioni inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 
2009, n. 196 nonche' alle autorita' indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le societa' e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti gia' 
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni e', altresi', fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in 
organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e societa' da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e dei 
componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui all'articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 
2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando 
la gratuita', la durata non puo' essere superiore a un anno, non prorogabile ne' rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, 
corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata. Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni del presente comma nell'ambito della 
propria autonomia. ((Per il personale in quiescenza delle fondazioni liriche di cui al decreto legislativo 29 giugno 1996, n. 367, e di cui alla legge 11 novembre 2003, n. 310, il divieto 
di conferimento di incarichi si applica al raggiungimento del limite ordinamentale di eta' piu' elevato previsto per i dipendenti pubblici di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165)). 

9 
Art. 20 Dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità 

2. Nel corso dell'incarico l'interessato presenta annualmente una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di incompatibilità di cui al presente decreto. 

10 
Art. 10 Doveri inerenti al mandato. 

1. Nell'espletamento del proprio mandato coloro che sono stati nominati o designati negli enti e aziende dipendenti dalla Regione e in società a partecipazione regionale sono tenuti 
a conformarsi agli indirizzi generali definiti dagli organi regionali per i settori di competenza. 
2. Coloro che sono stati nominati amministratori o sindaci revisori negli enti, aziende e società di cui al comma 1, sono tenuti a corrispondere alle richieste di informazioni avanzate 
dalla Giunta regionale e dalle commissioni consiliari. 
3. Per le società a partecipazione regionale la disposizione di cui al comma 2 si applica in quanto compatibile con le leggi dello Stato. 
3-bis. Fermo restando quanto previsto da specifiche disposizioni normative in materia, i soggetti nominati o designati ai sensi della presente legge sono tenuti ad inviare all'organo 
regionale da cui sono stati nominati o designati una relazione annuale sull'attività svolta. 
3-ter. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 20, comma 2 del D.Lgs. n. 39/2013, durante l'espletamento del mandato l'interessato è tenuto a comunicare all'organo regionale 
che ha provveduto alla nomina o designazione il sopravvenire di cause di esclusione e di incompatibilità di cui agli articoli 3 e 3-bis. 
4. In caso di inosservanza degli obblighi di cui ai commi 1, 2, 3-bis e 3-ter, l'organo regionale che ha provveduto alla nomina può revocarla. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783646ART56
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783646


 
 

   
 

 
 

 
  

       

          

     

 

  

  

 

 

           
 

         
 

    
       

  

    

           
     

  

     
        

       

 
 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

REGIONE UMBRIA 
GIUNTA REGIONALE 
Direzione regionale Programmazione, Bilancio, 
Risorse umane, Patrimonio, Cultura, Agenda digitale 
Servizio Segreteria di Giunta, Attività legislativa, 
BUR 
Corso Vannucci, 96 
06121 PERUGIA 
regione.giunta@postacert.umbria.it 

Oggetto: Incarico di Direttore Generale ARPA Umbria 

di cui alla D.G.R. n. 185 del 05/03/2025. Dichiarazione sulla insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità di cui al d.lgs. 39/2013. 

e-mail XXXXXXXXX@gmail.com

Il sottoscritto Alfonso Morelli nato a Narni (TR) 

il 09/11/1979 residente a XXXX provincia (XXX) 

C.A.P. XXXXX in Via XXXXXX X

telefono XXXXXXXX P.E.C. alfonso.morelli@ingpec.it 

Cod. Fiscale XXXXXXXXXXXXX 

DICHIARA 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000 e successive modificazioni, sotto la propria 
responsabilità e 

• consapevole delle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, formazione e uso di atti falsi così
come disposto dell’articolo 76 del citato d.p.r. 445/2000,

• consapevole che la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione comporta la
decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della
dichiarazione non veritiera ai sensi dell’articolo 75 del citato d.p.r. 445/2000,

• consapevole che la presente dichiarazione sostitutiva potrà essere sottoposta a controllo puntuale
sulla veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi dell’articolo 71 del citato d.p.r. 445/2000,

- di non incorrere nelle cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal d.lgs. 8 aprile 2013,
n. 39, confermando quanto dichiarato all’atto della presentazione della candidatura di cui
all’avviso per la nomina in questione;

- di impegnarsi a presentare annualmente una dichiarazione sulla insussistenza di una delle
cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20, comma 2 del citato d.lgs. 39/2013.

Si allega copia non autenticata di un documento di identità in corso di validità. 

Luogo e data Narni, 19/03/2025 
Firma 

mailto:regione.giunta@postacert.umbria.it
mailto:alfonso.morelli@ingpec.it
mailto:XXXXXXXXX@gmail.com


Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

FORMATO EUROPEO PER 

IL CURRICULUM VlTAE 

Nome 

Nazionalità 

Luogo e data di nascita 

mail 

tel 

.•.·EsfliR.tENZE LAVORATIVE 

• Date {da - a) 

•Nomee indirizzo del datore 
dì lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Date (da - a} 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

ALFONSO MORELLI 

Italiana 

NARNI (TR}, 9-11-1979 

Da 1 Marzo 2010 

Novamont SpA (Versalis Company da ottobre 2023) - Stabilimento di Terni 

Industria chimica 

HSEMANAGER 
RESPONSABILE SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTE ESICUREZZA (ISO 14001 f50 
45001) 
RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

MOBILITY MANAGER DI STABILIMENTO DAL 02/12/2020 

Da 20 Agosto 2007 a 28 Febbraio 2010 

Novamont Spa - Stabilimento di Terni 

Industria chimica 

RESPONSABILE SISTEMA 01 GESTIONE AMBIENTE ESICUREZZA {ISO 14001-
BS OHSAS 18001) ASSISTENTE SERVIZIO PREVENZIONE EPROTEZIONE 

Pagina 1-Curriculum vitae di 
Alfonso Morefli 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

• Date (da - a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di attività 

• Tipo di impiego 

• Principali Attività 
Amministrative 

GIUGNO 2017 - LUGLIO 2022 

COMUNE DI NARNI - PIAZZA DEI PRIORI 1- 05035 

ASSESSORE 

DELEGHE: Tutela e Monitoraggio delle Risorse Naturali: aria, acqua suolo e 
sottosuolo; 
Salvaguardia dell'Ambiente: messa in sicurezza e recupero dei siti inquinati, 
protezione e prevenzione dell'inquinamento, attività per la sicurezza ed il 
controllo ambientale; 
Gestione dei Rifiuti e dell'Igiene Urbana: Strategia Rifiuti Zero; 

Strumenti per la sostenibilità: politiche per lo sviluppo di una economia 
circolare e collaborativa; 
Attività a sostegno di una politica di valorizzazione del patrimonio ambientale: 
divulgazione, educazione e didattica ambientale; 
Strategia Energetica: il patto dei sindaci per il clima e l'energia; 
Trasporti e Mobilità Urbana: rapporti con le società di trasporto pubblico, 
pianificazione delle politiche di mobilità e trasporto; 

Politiche di sviluppo della mobilità elettrica; 

Promozione all'educazione permanente alla pace e ai diritti umani; 
Promozione della Cooperazione Decentrata. 

Qualità dell'aria ambiente energia 

• Adozione del Piano Qualità dell'Aria della Conca Ternana: Definizione 
dì azioni per monitorare e migliorare la qualità dell'aria, tra cui 
l'analisi delle principali fonti di inquinamento, il controllo delle 

emissioni in atmosfera e il sostegno a misure per ridurre le polveri 

sottili (PM10 e PM2.S}. Promuovere, per esempio, interventi di 
mitigazione come il rinnovo dei sistemi di riscaldamento domestico e 
incentivi per l'efficienza energetica, mobilità urbana ed elettrica. 

• Iniziative di forestazione urbana : Incremento e miglioramento delle 
aree verdi cittadine con la piantumazione di alberi per ridurre 
l'inquinamento atmosferico, migliorare la vivibilità urbana e mitigare 

l'effetto isola di calore. 

• Introduzione del regolamento per la messa a dimora di alberature e 

l'adozione di alberi: Consentire ai cittadini di partecipare attivamente 
al miglioramento dell'infrastruttura verde urbana con la possfbìlità di 
piantare e prendersi cura di alberi nelle aree pubbliche. 

• Promozione delle Comunità Energetiche Rinnovab;Ji: Sostegno alla 
divulgazione e creazione di comunità locali per produrre, condividere 
e consumare energia rinnovabile, favorendo l'autonomia energetica e 

ìl risparmio. 

• Adozione della tariffazione puntuale TARIC: Introduzione del sistema 
di tariffazione basato sulla quantità effettiva di rifiuti prodotti, 

premiando i comportamenti virtuosi e incentivando una racco!ta 

differenziata dì qualità. 

• Realizzazione della ricicleria diffusa RiDi: Creazione di una rete per la 
riparazione e il riuso dei beni, riducendo la produzione di rifiuti e 

Pagina 2• Cuniculum vitae di 
Alfonso MoreNi 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

• Date (da - a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di attività 

• Tipo di impiego 

• Principali Attività 
Amministrative 

promuovendo il diritto alla riparazione, in linea con i principi 
dell'economia circolare. 

Trasporti - Mobilità sostenibile - Mobilità Elettrica 

• Promozione e potenziamento del trasporto pubblico locale: Misure di 
incentivo per l'utilizzo del trasporto pubblico tramite abbonamenti a 
basso costo e interventi per rendere il servizio più efficiente e 
accessibile, potenziamento del trasporto pubblico a chiamata 

(all'interno del Piano Qualità Ara). 

• Incremento della ciclabilità urbana e adozione delle "Aree 30": 

Realizzazione corsie ciclabili e introdurre zone con limite di velocità a 
30 km/h, garantendo una mobilità sicura e sostenibile. Narni 
diventare ìl primo comune dell'Umbria a implementare queste misure 
(all'interno del Piano Qualità Ara). 

• Sostenere la mobilità e micromobilitò elettrica: Promozione di 
incentivi per l'acquisto di mezzi elettrici, come auto e biciclette, e 
favorire l'uso di mezzi a basso impatto ambientale {all'interno del 
Piano Qualità Ara). 

• Incremento dell'infrastruttura per le ricariche elettriche: Installazione 
di colonnine dì ricarica per veicoli elettrici, raggiungendo il parametro 
ministeriale di una stazione ogni 1.000 abitanti. 

• Formazione di una flotta di mezzi elettrici comunali: Rinnovare il parco 
veicoli comunale con l'introduzione di mezzi elettrici per ridurre le 
emissioni generate dalle attività amministrative (all'interno del Piano 
Qualità Ara). 

• Accordo promozione utilizzo treno con Trenitalia: Collaborare con 
Trenitalia per incentivare l'uso del treno e integrare il trasporto 
pubblico con la promozione dei siti museali e culturali del territorio 
{all'interno del Piano Qualità Ara). 

MAGGIO 2012-GIUGN0 2017 

COMUNE DI NARNI - PIAZZA DEI PRIORI 1 • 05035 

ASSESSORE 

DELEGHE: Ambiente - Mobilità -Associazionismo - Politiche Giovanili -
Partecipazione - Cooperazione Decentrata - Accessibilità e Semplificazione 
Amministrativa. 

Ambiente e sostenibilità 

• Adesione al Patto dei Sindaci: Narni ha sottoscritto il Patto dei Sindaci, 
un'iniziativa europea che impegna le amministrazioni locali a ridurre 
le emissioni di CO2 oltre gli obiettivi UE, attraverso l'adozione di 
politiche energetiche sostenibili, efficienza energetica e azioni 
concrete contro i cambiamenti climatici. 

• Adozione del porta a porta per i rifiuti: Introduzione della raccolta 
differenziata porta a porta, per migliorare la qualità e la quantità della 
raccolta differenziata con adozioni di relative misure di formazione, 

Pagina 3• Curriculum vitae di 
Alfonso MoralD 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

informazione e coinvolgimento diretto della cittadinanza per il 
raggiungimento degli obiettivi Strategia Rifiuti Zero. Tra le prime 
amministrazione comunali dell'Umbria ad istallare eco-compattatori e 
fontanelle con filtrazione acqua in maniera capillare in tutto il 
territorio comunale. 

• Incentivi per comportamenti virtuosi: attraverso l'aggiornamento dei 

regolamenti Tari ( e successivamente Taric) Implementazione dì 
iniziative per premiare i cittadini e le aziende che adottano buone 
pratiche nella riduzione e nel recupero dei materiali. 

• "Cittadini liberi dall'amianto": Avvio di un progetto per supportare i 
cittadini nello smaltimento corretto dell'eternit e dei manufatti 
contenenti amianto, migliorando la sicurezza ambientale. 

• Regolamento per eventi a basso impatto ambientale: Introduzione di 
linee guida per ridurre l'impatto ecologico degli eventi pubblici, con 
particolare attenzione alla raccolta differenziata, riduzione imballi, 
somministrazione di prodotti a km zero.. 

• Studio sperimentale sui disturbi olfattivi: Collaborazione con ARPA per 
monitorare e gestire il disturbo olfattivo generato dalle attività 
produttive della conca ternana. 

Partecipazione e innovazione sociale 

• Regolamento per la gestione condivisa dei beni pubblici: Adozione di 
norme che favoriscono la collaborazione tra amministrazione e 
cittadini nella cura e valorizzazione dei beni comuni. 

• Baratto amministrativo e Patti di collaborazione: introduzione di 
strumenti che consentono ai cittadini e associazioni riduzioni o 

esenzioni fiscali a fronte di progetti di pubblica utilità 

• Piano Locale Giovani: Realizzazione di un piano strategico per favorire 
l'inclusione, la formazione e l1 occupazione giovanile, con iniziative 
mirate a rispondere alle esigenze delle nuove generazioni. 

Mobilità e Trasportt 

• Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS): Redazione e 

adozione del PUMS Terni-Narni, con l'obiettivo dì sviluppare una 
mobilità sostenibile, sicura ed efficiente, riducendo le emissioni di CO2 

e migliorando la qualità della vita. 

• Trasporto pubblico a chiamata: Introduzione dì un sistema innovativo 
dì trasporto pubblico locale su prenotazione, che ottimizza i percorsi e 
garantisce un servizio efficiente e personalizzato per i cittadini. 

Dal 13 settembre 2013 al 22 marzo 2014 

Scuola ANCI per Giovani Amministratori 

FORSAM - CORSO DI FORMAZIONE SPECIALISTICA IN AMMINISTRAZIONE 
MUNICIPALE 
(208 ore di formazione} 

Pagina 4 -Cutriculum vitae di 
Alfonso Morelli 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 
• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

•Nomee tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

•Nomee tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date (da - a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di attività 

• Date (da - a) 

•Nomee indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Date (da - a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Date (da - a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

Dal 14 al 18 luglio 2013 

Scuola ANCI per Giovani Amministratori 

FORSAM SUMMER SCHOOL 2013 - CORSO DI FORMAZIONE SPECIALISTICA IN 
AMMINISTRAZIONE MUNICIPALE· 
{44 ore di formazione) 

Gennaio - Febbraio 2011 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

RIPARTIRE DAL TERRITORIO. CORSO DI FORMAZIONE PER AMMINISTRATORI 
E POLITICI LOCALI SUI TEMI DELLA COMUNICAZIONE, DELLA GESTIONE E DEL 
FEDERALISMO 

Novembre - Dicembre 2008 

Scienze della Comunicazione - Università La Sapienza - Roma 

LA PROFESSIONALITÀ POLITICA LOCALE - SEMINARIO INTENSIVO DI 
AGGIORNAMENTO 

Giugno 2007 - Giugno 2012 

CITTÀ DI NARNI - PIAZZA DEI PRIORI 1 • 05035 

CONSIGLIERE COMUNALE 

Dal 2001 al 2007 

Scuola di Musica 11 
... ln Armonia" - Terni (sedi operative Ferentillo, 

Montefranco, Narni) 

Educazione Musicale 

INSEGNANTE DI CHITARRA CLASSICA 

Dal 1 Agosto 2006 al 31 Luglio 2007 

Novamont Spa - Stabilimento di Terni 

Industria chimica 

TIROCINIO (BORSA Df STUDIO TUCEP) AMBIENTE E SICUREZZA: GESTIONE 
SISTEMA PROTEZIONE E PREVENZIONE, GESTIONE SISTEMA AMBIENTALE ISO 
14001 

Settembre/Ottobre 1998 

Azienda Agricola Patrizi, Narni (TR) 

Azienda agricola 

Bracciante agricolo stagionale 

Pagina 5 - Cumcu/um vitae di 
Alfonso Morelli 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Votazione finale 
• Titolo Master 

• Date 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Tesi 

• Votazione finale 
• Qualifica conseguita 

• Date 
•Nomee tipo di istituto dì 

istruzione o formazione 

• Strumento 

• Votazione finale 
• Qualifica conseguita 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Votazione finale 

Giugno 2008 

Università Tor Vergata di Roma 

105/110 
MASTER POST-UNIVERSITARIO IN INGEGNERIA DEL SUONO 

Febbraio 2006 

Facoltà di Ingegneria, Università degli Studi di Perugia 

ESAME 01 STATO PER LA PROFESSIONE DI INGEGNERE 

Da Novembre 1998 ad Aprile 2005 

Facoltà di Ingegneria, Università degli Studi di Perugia 

Analisi tecnico economica di interventi per l'efficienza energetica negli usi 
finali in un edificio scolastico 

100/110 
DOTTORE IN INGEGNERIA PER l'AMBIENTE E IL TERRITORIO (laurea 5 anni 
vecchio ordinamento) 

8 ottobre 2004 
Istituto Musicale Pareggiato "Briccialdi" di Terni 

Chitarra Classica 

8/10 
DIPLOMA CONSERVATORIO DI MUSICA (EQ.LAUREA MAGISTRALE LEGGE 228 
DEL 2012) 

Dall'A.S. 1993/94 ali' A.S. 1997/98 

Liceo Scientifico Statale "Gandhi", Narnl Scalo (TR) 

53/60 

PaginB 6 • Cunicu/um vitae di 
Alfonso Morelli 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

f08MAZIONECONTINUA 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istìtuto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

• Titolo Master 

Pagina 7•Curriculum vit8& di 
Alfonso Morelli 

22 - 24 ottobre 2024 

ICARO srl 

Corso di aggiornamento RSPP 
Aggiornamento professionale di 8 ore 

07 giugno 2023 

ICARO srl 

Corso di Formazione sulle Direttiva (UE) 2022/431 Cancerogeni, Mutageni, 
Sostanze tossiche per la riproduzione" e sulla "UNI 11719:2018 guida alla 
scelta e alla manutenzione degli apparecchi di protezione delle vie 
respiratorie" 

11 maggio 2021 

P-learning 

Sicurezza sismica dei luoghi di lavoro: il ruolo del RSPP 
Aggiornamento professionale di 2 ore 

24 novembre 2022 

Pegaso srl 

La nuova normativa antincendio 

1-2 dicembre 2022 

Pegaso srl 

Corso di Aggiornamento RSPP 
Aggiornamento professionale di 8 ore 

1-4-6-8 ottobre 2021 

Euromobility 

Corso di Formazione per Mobility Manager 
Formazione professionale di 20 ore 

Dal 20 novembre 2020 al 19 febbraio 2021 

AiFOS 

Master rifiuti: Gestione e adempimenti 

16 Gennaio 2019 

Associazione Ambiente e Lavoro 

Corso di Formazione sulle Direttive Atex-LVD-EMC 
Aggiornamento professionale di 8 ore 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

• Date 

•Nomee tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo dì istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

•Nomee tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo dì istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto dì 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

Pagina 8 - Cumculum vitae di 
Alfonso Morelli 

16 Maggio 2019 

Associazione Ambiente e Lavoro 

Elementi di Base su PED, Marcatura CE, Direttiva Macchine 

30 settembre e 7 ottobre 2019 

Servizi Globali srl 

Aggiornamento RSPP 
Aggiornamento professionale di 8 ore 

17 Dicembre 2019 

Novamont spa 

Bonifiche -Terre e Rocce di Scavo 
Aggiornamento professionale 

18 luglio 2018 

Certiquality 

Riqualifica Auditor Sicurezza secondo la norma ISO 45001:2018 
Aggiornamento professionale 

10 ottobre 2018 

Novamont spa 

Riqualifica AUDITOR secondo fa norma 1SO19011:2018 
Aggiornamento professionale 

11 ottobre 2018 

Ecoricerche srl 

La gestione dei rifiuti ai sensi del D.Lgs 152/2006 
Aggiornamento professionale di 6 ore 

08 Maggio 2017 

Servizi Globali srl 

Aggiornamento RSPP 
Aggiornamento professionale di 8 ore 

24 luglio 2017 

Editalia Sicurezza srl 

Aggiornamento RSPP 
Aggiornamento professionale di 48 ore 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

•Nomee tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

•Nomee tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

03 novembre 2017 

Confartigianterni Formazione e Ricerca scarl 

Sistemi di Sospensione delle Attrezzature di Sollevamento per persone e 

cose 
Aggiornamento professionale di 4 ore 

23 e 30 Novembre 2017 

Confindustria UMBRIA - sfcu 

Aggiornamento RSPP 
Aggiornamento professionale di 8 ore 

01 Marzo 2016 

Servizi Globali srl 

Formazione Specifica per Preposti - gli obblighi e le responsabilità connesse 
ai contratti di appalto o somministrazione 
Aggiornamento professionale di 4 ore 

08 Giugno 2015 

Servizi Globali srl 

Formazione Specifica per Preposti 
Aggiornamento professionale di 16 ore 

03 settembre 20215 

EFFIGE sas 

UNI EN ISO 9001:2015 - requisiti della norma 

04 settembre 20215 

EFFIGE sas 

UNI EN ISO 14001:2015 - requisiti della norma 
Aggiornamento professionale 

30 ottobre 2015 

Servizi Globali srl 

Addetti Incaricati al primo soccorso e gestione delle emergenze 
Re-Training 

2 dicembre 2014 

CE PER srl ~ Milano 

Il miglioramento dei comportamenti di sicurezza attraverso l'osservazione 
sistematica: le schede di osservazione comportamentale 
Aggiornamento professionale 8 ore 

Pagina 9 • Cumculum vitae di 
Alfonso Morelli 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto dì 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo dì istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

Dal 7 al 11 maggio 2012 

Certiquality - Associazione Ambiente Lavoro - Milano 

Safety Auditor - 40 ore 
Aggiornamento professionale riconosciuto 32 ore 

19 - 20 gennaio 2012 

Associazione Ambiente Lavoro - Milano 

Sicurezza Chimica: CLP, REACH, SOS e DPI-Aggiornamento 2012 su Obblighi, 
Compiti, e Sanzioni D.Lgs. 186/2011, 133/2009 e 81/2008" 
Aggiornamento professionale 16 ore 

16 novembre 2011 

Bureau Veritas 

La conformità dei prodotti nel settore industriale: Direttiva Macchine, 
Direttiva Atex, Direttiva PEO, Sll 
Aggiornamento professionale 

29 aprile 2011-13 maggio 2011 

Servizi Globali srl 

Sistema di controllo tracciabilità dei rifiuti SISTRI 
Aggiornamento professionale 

16-17-18 novembre 2010 

TuttoNormel 

Luoghi con pericolo di esplosione 
Aggiornamento professionale 

18-20-25 maggio 2010 

Servizi Globali Terni srl 

HACCP - sistema di auto-controllo sui prodotti alimentari D.Lgs. 155/97 
Aggiornamento professionale 

25 e 26 febbraio 2010 

Ceper - Istituto di formazione 

Corso di Formazione sul Metodo Hazop 
Aggiornamento professionale 

12 e 22 novembre 2009 

Ceper - Istituto di formazione 

Corso di formazione e aggiornamento relativo all'applicazione del DPR 
459/96- Direttiva Macchine 
Aggiornamento professionale 

Pagina 10 •Cumculum vitae dì 
Alfonso Morelli 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 
• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo dì istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto dì 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto dì 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

•Nomee tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

Pagina 11 •Curriculum vitae di 
Alfonso Morelli 

26 ottobre 2009 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco Terni 

Corso di Formazione per Addetto Antincendio - rischio medio 

09 settembre 2009 

Associazione Ambiente Lavoro - Milano 

Le principali modifiche al Titolo I del D.Lgs 81/08 "obblighi, responsabilltà1 

diritti e sanzioni apportate dal Decreto correttivo" 
Aggiornamento professionale 8 ore 

26 febbraio 2009 

AIAS - Associazione professionale Italiana Ambiente e Sicurezza - Milano 

Rischio elettrico: misure di prevenzione e protezione alla luce del nuovo O.l. 
81/2008 
Aggiornamento professionale 8 ore 

21 novembre 2008 

Istituto Ambiente Europa - Milano 

Gestione degli apparecchi a pressione (PED) 
Aggiornamento professionale 8 ore ASPP/RSPP 

12 novembre 2008 

APIFORM - Terni 

Corso per Addetto Primo Soccorso 

30 settembre 2008 

Associazione Ambiente Lavoro - Milano 

I rischi stress lavoro - correlato, dopo l'art 28 del D.l.gs 81/2008 
Aggiornamento professionale 8 ore 

Aprile 2008 

CERTIQUALITY 

Norma BS OHSAS 18001: contenuti e loro applicazione 
Qualificazione Auditor Interno del Sistemi di Gestione Sicurezza 

Da Giugno 2007 a Novembre 2007 

Cassa Edile Terni 

Corso per responsabile servizio protezione e prevenzione {120 ore) Codici 
ATECO 3-4-5 



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 5824 del 28/03/2025 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Titolo Master 

• Date 

•Nomee tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

Novembre 2006 

CERTIQUALITY 

Norma ISO 14001 e Regolamento EMAS: contenuti e loro applicazione -
Qualificazione Auditor Interno dei Sistemi di Gestione Ambientale 

Dal 19 al 23 maggio 2003 

Università degli Studi di Perugia 

Certificato di frequenza al Corso di Informazione-Formazione sui Rischi 
Professionali Specifici 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del O.lgs. 196 del 30 giugno 2003 e del Regolamento UE 
679/16 {GDPR). 

Data F_irma 

24/01/2025 

Pagina 12 • Curriculum vitae di 
Alfonso Morelli 




